50RS0005-01-2025-001598-45

дело № 1-172/2025г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 18 марта 2025 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Наплековой Т.Н., 

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО12, 

подсудимых ФИО8 О.В., ФИО3 А.В.,

защитника ФИО13, представившей удостоверение № и ордер №, 

защитника ФИО14, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО15,

а также потерпевшего ФИО2 А.П., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

1) ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданки РФ, образование среднее общее (9 классов), замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей – ДД.ММ.ГГГГ г.г.р., не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

2) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданки РФ, образование среднее специальное, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. совершили мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. в неустановленный следствием период времени, но не позднее февраля 2023 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленном следствием месте вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств путем обмана у ФИО2 А.П., распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. должны были, используя меры конспирации, вести переписку в социальной сети «ВКонтакте» и с ФИО2 А.П., используя при этом мобильный телефон «TECNO BE8», IMEI 1: №; IMEI2: №, мобильный телефон «Honor», IMEI: №, №, и иные, через аккаунты в социальной сети «ВКонтакте» с недостоверными именами «Яна 

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>), а также мессенджер «WhatsApp» с абонентскими номерами №, используемый ФИО8 О.В., №, используемый ФИО3 А.В. В ходе переписки ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. должны были сообщать ФИО2 А.П. заведомо недостоверные сведения о возникших проблемах, после чего просить ФИО2 А.П. оказать материальную помощь на решение указанных проблем.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 12 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно распределенным ролям ФИО8 О.В. совместно с ФИО3 А.В., находясь на территории Республики Башкортостан, более точное место следствием не установлено, общаясь с ФИО2 А.П., используя мобильный телефон «TECNO BE8», IMEI 1: №; IMEI2: №, мобильный телефон «Honor», IMEI: №, №, и иные, через аккаунты в социальной сети «ВКонтакте» с недостоверными именами «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>), а также мессенджер «WhatsApp» с абонентскими номерами №, используемый ФИО8 О.В., №, используемый ФИО3 А.В., сообщали ему заведомо недостоверные сведения, в том числе о похоронах матери, проведении операций, лечении, реабилитации после дорожно-транспортного происшествия и иные причины, в результате чего ФИО2 А.П., будучи введенным в заблуждение относительно возникших проблем путем уговоров, осуществил не менее 67 транзакций, а именно: 

- 28.04.2023г. в 12 час. 31 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 2000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 06.05.2023г. в 14 час. 47 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 3000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 12.05.2023г. в 13 час. 19 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 1000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 20.05.2023г. в 09 час. 56 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 2000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 22.05.2023г. в 08 час. 48 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 5 000 руб. 00 коп., на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 10.06.2023г. в 15 час. 22 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 2 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 13.06.2023г. в 14 час. 04 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 17.06.2023г. в 10 час. 00 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 3000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 17.06.2023г. в 16 час. 25 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 12 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 18.06.2023 в 10 час. 02 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 4 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 20.06.2023г. в 09 час. 52 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 3 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 22.06.2023г. в 11 час. 16 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 25.06.2023г. в 15 час. 13 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 3000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 26.06.2023г. в 09 час. 16 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 4000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 28.06.2023г. в 16 час. 52 мин. с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>, в размере 6000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 29.06.2023г. в 15 час. 42 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 2500 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 01.07.2023г. в 14 час. 26 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 1500 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 02.07.2023г. в 13 час. 31 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 20000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 06.07.2023г. в 12 час. 14 мин. с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>, в размере 5000 руб. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 07.07.2023г. в 10 час. 50 мин. с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>, в размере 15 000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 08.07.2023г. в 16 час. 40 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 10000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>; 

- 13.07.2023г. в 16 час. 34 мин. с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>, в размере 5 000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 15.07.2023г. в 09 час. 12 мин. с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>, в размере 20 000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 16.07.2023г. в 10 час. 47 мин. с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 20.07.2023г. в 14 час. 32 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 2000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>; 

- 21.07.2023г. в 14 час. 14 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 3000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 21.07.2023г. в 16 час. 16 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 1500 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>; 

- 22.07.2023г. в 15 час. 19 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 150000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 22.07.2023г. в 15 час. 20 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 100000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 22.07.2023г. в 15 час. 29 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 1500 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 23.07.2023г. в 14 час. 08 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 5000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>; 

- 25.07.2023г. в 11 час. 59 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 5000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 26.07.2023г. в 01 час. 00 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 30000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 30.07.2023г. в 14 час. 51 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 5000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 02.08.2023г. в 11 час. 38 мин. с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>, в размере 15 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «Тбанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 04.08.2023г. в 22 час. 34 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 04.08.2023г. в 22 час. 20 мин. с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>;

- 06.08.2023г. в 17 час. 08 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 500 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 07.08.2023г. в 10 час. 50 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 07.08.2023г. в 17 час. 34 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 7 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 07.08.2023г. в 22 час. 57 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 2 500 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 07.08.2023г. в 23 час. 10 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 5000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 09.08.2023г. в 09 час. 04 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 10.08.2023г. в 05 час. 25 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 6000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 10.08.2023г. в 08 час. 52 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 16 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 12.08.2023г. в 16 час. 18 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 19 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 13.08.2023г. в 19 час. 02 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 14.08.2023г. в 15 час. 52 мин. с банковского счета ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 16.08.2023г. в 13 час. 38 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 10 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 17.08.2023г. в 18 час. 10 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 3000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 18.08.2023г. в 14 час. 25 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 20000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 19.08.2023г. в 09 час. 56 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 20000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 21.08.2023г. в 07 час. 40 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 35000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 25.08.2023г. в 20 час. 21 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 35000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 13.09.2023г. в 15 час. 31 мин. с договора кредитной карты АО «Тбанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 11 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 13.09.2023г. в 22 час. 46 мин. с договора кредитной карты АО «Тбанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 500 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО3 А.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 17.09.2023г. в 01 час. 38 мин. с договора кредитной карты АО «Тбанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 5000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 21.09.2023г. в 13 час. 01 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П.,Ю открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 5000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 26.09.2023г. в 01 час. 29 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 1500 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 26.09.2023г. в 07 час. 59 мин. с договора кредитной карты АО «Тбанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 2500 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 26.09.2023г. в 18 час. 59 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 50000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 05.10.2023г. в 20 час. 24 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 5000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО3 А.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 07.10.2023г. в 02 час. 36 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 40 000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 15.10.2023г. в 10 час. 45 мин. с банковского счета АО «ТБанк» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, в размере 5000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 24.10.2023г. в 23 час. 42 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 1000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 25.10.2023г. в 04 час. 36 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 4000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26;

- 25.10.2023г. в 10 час. 25 мин. с банковского счета ПАО «ВТБ» № на имя ФИО2 А.П., открытого по адресу: 

<

адрес>А, в размере 4000 руб. 00 коп. на банковский счет АО «ТБанк» № на имя ФИО8 О.В., открытый по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26.

А всего в период с 12 час. 31 мин. 28.04.2023г. по 10 час. 25 мин. 25.10.2023г. ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. путем обмана похитили денежные средства, принадлежащие ФИО2 А.П., на общую сумму 850 500 руб. 00 коп., причинив своими действиями ущерб в крупном размере.

Подсудимые ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. виновными себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялись, просили о снисхождении, пояснив, что с потерпевшим они лично не знакомы, общались только по переписке, тексты писала вместе. Они путем обмана выпрашивали у потерпевшего под разными предлогами деньги, которые потом тратили на свои нужды. Иск потерпевшего признают, сумму ущерба не оспаривают, искренне сожалеют о произошедшем и приложат все усилия для возмещения ущерба потерпевшему. 

Виновность подсудимых ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 1598 УК РФ, помимо их признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями потерпевшего ФИО2 А.П. о том, что с подсудимыми он лично не знаком. Примерно в феврале 2023 года в социальной сети «ВКонтакте» он познакомился с девушкой, которая была записана как «Яна Самирова», она рассказала, что живет в городе Сочи, общались они с ней на различные темы. Первый перевод денежных средств он совершил в апреле 2023 года, когда «ФИО20» сообщила, что умерла ее мать и ей необходимы денежные средства на похороны матери, после чего она ему прислала номер карты, куда нужно было прислать деньги. Он согласился и отправил ей их, какую сумму, уже не помнит, так как это было давно. В ходе общения с «ФИО21» он узнал, что у нее есть сестра «ФИО9». 24.05.2023г. ему в социальной сети «ВКонтакте» написала девушка, которая представилась подругой «ФИО9» и сообщила, что «Яна Самирова» попала в аварию и что нужны денежные средства на ее лечение. Он проявил сочувствие и начал отправлять денежные средства различными суммами, когда и сколько именно он отправлял не помнит, так как прошло много времени. Ему сообщали, что «Яна Самирова» лежит в больнице и находится в коме, что для ее лечения необходимые большие суммы денег, что ей требуется операция, реабилитация. Общение с «ФИО22» у них прекратилось в октябре 2023 года, так та больше не захотела с ним общаться. А когда он спросил о возврате денег, которые он переводил на лечение, то на данный вопрос он ответа не получил, после чего «ФИО9» начала игнорировать его сообщения на протяжении месяца. Поэтому он понял, что его развели мошенники и пошел в полицию, где собственноручно написал заявление о данном факте. Заявляет гражданский иск и просит взыскать с виновных лиц в счет возмещения ущерба 850 500 руб., так как до настоящего времени в добровольном порядке ущерб ему не возмещен, хотя он и предупреждал, что будет обращаться в полицию;

- заявлением ФИО2 А.П., зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести проверку по факту перевода денежных средств на неизвестные ему счета (том 1, л.д. 50);

- протоколом обыска от 08.08.2024г., проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты банковская карта «Tinkoff» № на имя ФИО23, банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО24, мобильный телефон марки «Tecno POP» в корпусе фиолетового цвета, принадлежащие ФИО8 О.В. (том 1, л.д. 167-170);

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2024г., в ходе которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находятся 2 банковские карты, изъятые в ходе обыска 08.08.2024г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. При осмотре первой банковской карты установлена следующая информация: банк АО «Tinkoff», с левой стороны имеется чип, в нижней части справа имеется надпись «МИР». На обратной стороне банковской карты имеются вбитые данные: «№, срок ФИО26». При осмотре второй банковской карты установлена следующая информация: банк ПАО «Сбербанк», с левой стороны имеется чип, также имеются вбитые данные: «№ ФИО25», в нижней части справа имеется надпись «Visa». На обратной стороне: код 078. Согласно ответу на запрос из АО «Tinkoff» и ПАО «Сбербанк» часть денежных средств, похищенных обманным путем у потерпевшего ФИО2 А.П., были отправлены на вышеуказанные банковские карты (том 1, л.д. 173-176);

- протоколом осмотра предметов от 13.08.2024г., в ходе которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится мобильный телефон, изъятый в ходе обыска 08.08.2024г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Осмотром установлено: мобильный телефон марки «TecnoPOP», «Модель» - «TECNOBE8», «Серийный номер» - «09282152AV000619»; «Больше информации» - «Информация о телефоне» - IMEI-код (слот SIM 1): №; IMEI-код (слот SIM 2): №, с SIM-картой мобильного оператора «МТС» 8№ 0, SIM-картой мобильного оператора «Tinkoff» 0032. В данном мобильном телефоне имеется приложение «WABusiness». Абонентский номер, к которому привязана страница - №. В ходе осмотра приложения «WABusiness» обнаружен диалог с «Настя бро» абонентский номер № (том 1, л.д. 180-188);

- протоколом осмотра документов от 21.08.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» по банковской карте №, выпущенной на имя ФИО8 О.В., за период с 01.01.2023г. по 01.12.2023г. на 5 листах и установлены переводы:

- 28.06.2023г. в 16:52:39 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) в размере 6000 руб. 00 коп. от ФИО1. Документ, удостоверяющий личность: 

<

данные изъяты>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- 13.07.2023г. в 16:34:42 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) в размере 5000 руб. 00 коп. от ФИО1. Документ, удостоверяющий личность: 

<

данные изъяты>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- 15.07.2023г. в 09:12:12 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) в размере 20 000 руб. 00 коп. от ФИО1. Документ, удостоверяющий личность: 

<

данные изъяты>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- 16.07.2023г. в 10:47:27 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) в размере 10 000 руб. 00 коп. от ФИО1. Документ, удостоверяющий личность: 

<

данные изъяты>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона № (том 1, л.д. 199-201);

- протоколом осмотра документов от 23.08.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» выписки по банковской карте №, выпущенной на имя ФИО8 О.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах. Осмотром установлено: 

- 06.07.2023г. в 12:14:13 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) в размере 5000 руб. 00 коп. от ФИО1. Документ, удостоверяющий личность: 

<

данные изъяты>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- 07.07.2023г. в 10:50:25 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) в размере 15 000 руб. 00 коп. от ФИО1. Документ, удостоверяющий личность: 

<

данные изъяты>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- 04.08.2023г. в 22:20:54 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) в размере 10 000 руб. 00 коп. от ФИО1. Документ, удостоверяющий личность: 

<

данные изъяты>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона № (том 1, л.д. 214-216);

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2024г., в ходе которого осмотрен конверт, внутри которого находится мобильный телефон, изъятый в ходе личного обыска при задержании ФИО3 А.В. 19.08.2024г. Осмотром установлено: мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета в чехле из полимерного материала черного цвета с SIM-картой мобильного оператора «МТС» № с абонентским номером №, «Имя устройства» - «Honor 9x», «Модель» - «STK-LX1», IMEI: №, №, «Серийный номер» - «№». В данном мобильном телефоне имеется приложение «WhatsApp». Абонентский номер, к которому привязана страница - №. Далее осмотр переходит в диалог с «Оксаначка Систр», абонентский номер №. В данном диалоге используется функция «Исчезающие сообщения» (том 1, л.д. 218-223);

- протоколом осмотра документов от 26.08.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» выписки по банковской карте №, выпущенной на имя ФИО2 А.П., за период с 01.01.2023г. по 01.12.2023г. на 13 листах. Осмотром установлено: 

- 28.06.2023г. в 16:52:39 списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) в размере 6000 руб. 00 коп. ФИО5. Документ, удостоверяющий личность: №, выдан: МВД по 

<

адрес>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона № (том 1, л.д. 241-243);

- протоколом осмотра документов от 26.08.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» выписки по банковской карте №, выпущенной на имя ФИО2 А.П., за период с 01.01.2023г. по 01.12.2023г. на 13 листах. Осмотром установлено: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:14:13 списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) в размере 5000 руб. 00 коп. ФИО5. Документ, удостоверяющий личность: №, выдан: МВД по 

<

адрес>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:50:25 списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) в размере 15 000 руб. 00 коп. ФИО5. Документ, удостоверяющий личность: №, выдан: МВД по 

<

адрес>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:34:42 списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) в размере 5000 руб. 00 коп. ФИО5. Документ, удостоверяющий личность: №, выдан: МВД по 

<

адрес>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- 15.07.2023г. в 09:12:12 списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) в размере 20 000 руб. 00 коп. ФИО5. Документ, удостоверяющий личность: №, выдан: МВД по 

<

адрес>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- 16.07.2023г. в 10:47:27 списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) в размере 10 000 руб. 00 коп. ФИО5. Документ, удостоверяющий личность: №, выдан: МВД по 

<

адрес>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона №;

- 04.08.2023г. в 22:20:54 списание с карты на карту по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией) в размере 10 000 руб. 00 коп. ФИО5. Документ, удостоверяющий личность: №, выдан: МВД по 

<

адрес>. Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. Счет карты 40№. Номер карты №. Номер телефона № (том 2, л.д. 15-18);

- протоколом осмотра документов от 07.10.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из АО «ТБанк» справки о движении денежных средств по договору № на имя ФИО3 А.В. за период с 01.01.2023г. по 01.12.2023г. на 26 листах. Осмотром установлено: 

- 13.09.2023г. в 22:46:22 внутрибанковский перевод с договора 0150856809 Клиенту ФИО17 в размере 500 руб. 00 коп. от ФИО1 52132440******71/22007004******48 0150856809;

- 05.10.2023г. в 20:24:36 внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 в размере 5000 руб. 00 коп. от ФИО1 52132400******66/22007004******48 №. (том 2, л.д. 48-50);

- протоколом осмотра документов от 09.10.2024г, в ходе которого осмотрен ответ на запрос из АО «ТБанк» выписки по счету №, открытого на имя ФИО8 О.В. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 71 листе. Осмотром установлено: 

- 28.04.2023 в 12:31:04 на сумму 2000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 06.05.2023г. в 14:47:21 на сумму 3000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 12.05.2023г. в 13:19:03 на сумму 1000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 20.05.2023г. в 09:56:12 на сумму 2000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 22.05.2023г. в 08:48:01 на сумму 5000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 10.06.2023г. в 15:22:04 на сумму 2000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №/№;

- 13.06.2023г. в 14:04:52 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 011010625;

- 17.06.2023г. в 10:00:21 на сумму 3000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №/№;

- 17.06.2023г. в 16:25:59 на сумму 12 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 2132400******66/43777278******23 №/№;

- 18.06.2023г. в 10:03:00 на сумму 4000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №/№;

- 20.06.2023г. в 09:52:52 на сумму 3000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 22.06.2023г. в 11:16:40 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 25.06.2023г. в 15:13:34 на сумму 3 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 26.06.2023г. в 09:16:57 на сумму 4000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №/№;

- 30.07.2023г. в 14:51:34 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/22007008******47 №/№;

- 02.08.2023г. в 11:38:22 на сумму 15 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 ИНН: №;

- 04.08.2023г. в 22:34:14 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № клиенты ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 06.08.2023г. в 17:08:59 на сумму 500 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/22007008******47 №/№;

- 07.08.2023г. в 10:50:24 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/22007008******47 №/№;

- 07.08.2023г. в 17:34:49 на сумму 7 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 07.08.2023г. в 22:57:58 на сумму 2500 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 07.08.2023г. в 23:10:53 на сумму 5000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- 09.08.2023г. в 09:04:46 на сумму 10 000 руб. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/22007008******47 №/№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:25:49 на сумму 6000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/22007008******47 №/№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:52:15 на сумму 16 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/22007008******47 №/№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:18:11 на сумму 19 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/22007008******47 №/№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:02:54 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:52:55 на сумму 10 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 ИНН: №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:38:21 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № перевод по номеру телефона от ФИО1 52132400******66/22007008******47 №/№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:10:11 на сумму 3 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:25:23 на сумму 20 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:56:34 на сумму 20 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 79250505284/4081781010103600945840817№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:40:20 на сумму 35 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 79250505284/4081781030103601537840№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:21:13 на сумму 35 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 79250505284/4081781030103601537840№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:31 на сумму 11 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора 0150856809 перевод по номеру телефона от ФИО1 52132440******71/22007008******47 №/№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:38:07 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора 0150856809 Клиенту ФИО17 от ФИО1 52132440******71/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:01:30 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:29:38 на сумму 1 500 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:59:25 на сумму 2 500 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора 0150856809 клиенту ФИО17 от ФИО1 52132440******71/43777272******23 0150856809;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:58 на сумму 50 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:37:13 на сумму 40 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:45:28 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутрибанковский перевод с договора № клиенту ФИО17 от ФИО1 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:42:37 на сумму 1 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04:36:39 на сумму 4 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:25:09 на сумму 4 000 руб. 00 коп. пополнение. Система быстрых платежей от ФИО2 № (том 2, л.д. 125-137);

- протоколом осмотра документов от 11.10.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос АО «ТБанк» выписки по договору №, открытого на имя ФИО2 А.П. за период с 26.07.2023г. по 01.12.2023г. на 3 листах. Осмотром установлено: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:31:29 на сумму 11 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор № Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: № 52132440******71/22007008******47 №/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:46:21 на сумму 500 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 2200 70** **** 0648 Клиенту ФИО3 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132440******71/22007004******48 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:38:06 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132440******43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:59:24 на сумму 2 500 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132440******71/43777278******23 № (том 2, л.д. 144-146);

- протоколом осмотра документов от 22.10.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из АО «ТБанк» выписки по счету № открытого на имя ФИО2 А.П. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах. Осмотром установлено: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:31:02 на сумму 2 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:47:20 на сумму 3 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:19:02 на сумму 1 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:56:11 на сумму 2 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:48:00 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:03 на сумму 2 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:04:51 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:00:20 на сумму 3 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:25:58 на сумму 12 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:02:59 на сумму 4 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:52:51 на сумму 3 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:16:39 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:13:33 на сумму 3 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:16:56 на сумму 4 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:51:32 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/220070088******47 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:34:14 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:08:58 на сумму 500 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/220070088******47 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:50:23 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/220070088******47 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:34:48 на сумму 7 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:57:57 на сумму 2 500 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:10:52 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:04:45 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/22007008******47 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:25:48 на сумму 6 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/22007008******47 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:52:14 на сумму 16 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/22007008******47 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:18:10 на сумму 19 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/22007008******47 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:02:53 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:38:20 на сумму 10 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на договор 5386629058 Перевод по номеру телефона ФИО5 ИНН: 

<

***> 52132400******66/22007008******47 5386629058/№/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:10:10 на сумму 3 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:01:29 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:29:37 на сумму 1 500 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:24:35 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 2200 70** **** 0648 Клиенту ФИО3 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/22007004******48 5002384041/40№;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:36:20 на сумму 40 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:45:27 на сумму 5 000 руб. 00 коп. внутренний перевод на карту 4377 72** **** 4223 Клиенту ФИО4 ФИО10 ИНН: 

<

***> 52132400******66/43777278******23 № (том 2, л.д. 166-171);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «ВТБ» по счету № на имя ФИО2 А.П. за период с 01.01.2023г. по 01.12.2023г. на DVD-R диске. Осмотром установлено: 

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. Сбербанк России № на сумму 1 500 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. Сбербанк России № на сумму 150 000 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. Сбербанк России № на сумму 100 000 руб. 00 коп. (том 2, л.д. 177-180);

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «ВТБ» по счету № на имя ФИО2 А.П. за период с 01.01.2023г. по 01.12.2023г. на DVD-R диске. Осмотром установлено: 

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. Сбербанк России № на сумму 20 000 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. АО «ФИО17 Банк» № на сумму 20 000 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. АО «ФИО17 Банк» № на сумму 20 000 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. АО «ФИО17 Банк» № на сумму 4 000 руб. 00 коп. (том 2, л.д. 186-189);

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «ВТБ» по счету № на имя ФИО2 А.П. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на DVD-R диске. Осмотром установлено: 

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. АО «ФИО17 Банк» № на сумму 35 000 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. АО «ФИО17 Банк» № на сумму 35 000 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. АО «ФИО17 Банк» № на сумму 1 000 руб. 00 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ СБП. Исходящий С2С ФИО7 С. АО «ФИО17 Банк» № на сумму 4 000 руб. 00 коп. (том 2, л.д. 195-198);

- протоколом выемки от 05.11.2024г., с фототаблицей, проведенного у потерпевшего ФИО2 А.П. в кабинете 331 УМВД России по Дмитровскому г.о., по адресу: 

<

адрес>А., в ходе которой изъят мобильный телефон марки Iphone 13 PRO MAX в корпусе черного цвета, на котором имеются диалоги в мобильном приложении «WhatsApp» с «ФИО9» и «Кариной» (том 2, л.д. 202-205);

- протоколом осмотра предметов от 05.11.2024г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе выемки у потерпевшего ФИО2 А.П. 05.11.2024г. В данном мобильном телефоне имеется приложение «WhatsApp». Абонентский номер, к которому привязана страница - №. Осмотром мобильного приложения «WhatsApp» установлено, что имеется диалог с «ФИО9», абонентский номер № и диалог с «Кариночка Заюшка», абонентский номер № (том 2, л.д. 206-236);

- протоколом осмотра документов от 17.12.2024г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «ВТБ» выписки по счету № открытого на имя ФИО2 А.П. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 40 листах. Осмотром установлено: 

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 500 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет «Сбербанк России» №;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет «Сбербанк России» №;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет «Сбербанк России» №;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет «Сбербанк России» №;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет «Сбербанк России» №;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет «Сбербанк России» №;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет «Сбербанк России» №;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет «Сбербанк России» №;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет «Сбербанк России» №;

- ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 руб. 00 коп. ФИО5 на банковский счет АО «ФИО17 Банк» № (том 3, л.д. 42-44).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО16 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимых ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. суд квалифицирует по ст. 159 ч.3 УК РФ, так как они совершили мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении подсудимым ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ими, а также данные о личности виновных, которые на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства и по месту регистрации характеризуются в целом удовлетворительно, привлекались к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО8 О.В. являются: полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двоих малолетних детей: 2018 и 2020г.г.рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО8 О.В., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 А.В. являются: полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, а также состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 А.В., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимых ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В., которые совершили умышленное тяжкое преступление корыстной направленности, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. и предупреждение совершения ими новых преступлений возможно только в условиях изоляции их от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного, не установлено, оснований для назначения ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. наказания с применением ст. 53.1; 73 УК РФ, а также для изменения категории тяжести данного преступления на основании ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Оснований для применения в отношении подсудимой ФИО8 О.В. ч.1 ст. 82 УК РФ суд также не усматривает, принимая во внимание, что последняя привлекалась к административной ответственности, в том числе по ст. 5.35 КоАП РФ.

При определении подсудимым ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. размера наказания судом принимаются во внимание смягчающие их наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимым ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. с учетом данных о их личности, не применять.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствие с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 А.П. о взыскании с подсудимым ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. в возмещение материального ущерба 850 500 рублей, суд находит обоснованным и на основании ст.1064 ГК РФ полагает удовлетворить в полном объеме, взыскав указанную сумму с подсудимых в солидарном порядке.

На основании п.5 ч.2 ст. 131, чч. 1,2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде выплаченного вознаграждения адвокатам за участие в деле в качестве защитников ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. по назначению подлежат взысканию с подсудимых в доход государства. Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимых ФИО8 О.В. и ФИО3 А.В. от обязанности возместить процессуальные издержки не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 О.В. оставить без изменения – содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствие с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть осужденной ФИО8 О.В. в срок отбытия наказания время нахождения её под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 А.В. оставить без изменения – содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствие с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть осужденной ФИО3 А.В. в срок отбытия наказания время нахождения её под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы.

Взыскать с ФИО5 и ФИО6 в пользу ФИО1 в счет возмещения ущерба солидарно 850 500 руб. (восемьсот пятьдесят тысяч пятьсот руб.).

Взыскать с ФИО5 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению суда в размере 6678 руб. (шесть тысяч шестьсот семьдесят восемь рублей).

Взыскать с ФИО6 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению суда в размере 6678 руб. (шесть тысяч шестьсот семьдесят восемь рублей).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- мобильный телефон марки Iphone 13 PRO MAx в корпусе черного цвета, изъятый в ходе выемки у потерпевшего ФИО2 А.П., возвращенный на ответственное хранение потерпевшему ФИО2 А.П., считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Председательствующий судья: